
STATENS KONSTVERKSKOMMISSION 
Tävlingsjuryn 
 
Allmän konsttävling för Nationalmuseets nybyggnad, Helsingfors, II:a skedet (10.5.2023-
12.9.2023) 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Tid: Tors 5.10.2023 kl 12.00–16.00 
 
Plats:  Konstmuseet Ateneum, Brunnsgatan 2, Helsingfors 
 
Närvarande:  Riitta Ojanperä, ordförande, Jari Auer, Pirjetta Brander, Marja 

Helander, Heli Hiltunen TEAMS, Kirsti Saarikorpi och Mika Savela 
 

Eija Aarnio, tävlingssekreterare och Heli Ahmio, kontaktperson för 
tävlingen 

 
Frånvarande: Ari Pelkonen 
 
Som experter:  kl 14.00-15.30 överdirektör Elina Anttila, överintendent Sanna Teittinen, 

marknadsförings- och kommunikationschef Päivi Kukkamäki (Finlands 
nationalmuseum); användningschef Tomi Nikander (Museiverket); 
byggherrechef Jukka Lallo (Senatfastigheter) TEAMS; arkitekt Samuli 
Miettinen (JKMM Arkkitehdit) TEAMS 

 
1 Mötets lagenlighet och beslutförhet 

Ordförande förklarade mötet lagenligt och beslutfört. 
 

2 Granskning av tävlingsreglerna och tävlingsprogrammet 
Tävlingsreglerna och tävlingsprogram II överlämnades till de konstnärer som 
gått vidare 10.5.2023. 
 
Följande konstnärer /arbetsgrupper konstaterades ha valts till tävlingens 
andra skede: Atso Airola & Leon Hidalgo, Otto Karvonen, Hanna-Kaisa 
Korolainen och Tuula Lehtinen. 
 
För de deltagare som valts till andra skedet ordnades en skild diskussion 
onsdagen 10.5.2023 på Nationalmuseet, Mannerheimvägen 35, 
Helsingfors. Till konstnärerna skickades en sammanställning av de 
kommentarer som framförts i diskussionen per epost 11.5.2023. 
 
Förslagen som nått andra skedet är framlagda i Nationalmuseets utrymme 
för pop up-utställningar 26.9–15.10.2023. I samband med detta ordnas en 
publikomröstning som emellertid inte är bindande för beslutsprocessen. 
 



Under tävlingstiden hade konstnärerna möjlighet att sända in frågor som 
berör tävlingen till kontaktpersonen. Dessa frågor berörde bland annat 
gårdsplaneringen av parkområdet och dess planteringar, färgbestämningen 
för innerväggarna, placeringen av luftkonditioneringssystemet, placeringen 
av verket samt förberedandet av budgeten. 
 
De tävlande frågade också om uppvisandet av tävlingsförslagen. Det 
konstaterades att endast printade skissförslag kommer att finnas till 
beskådande på Nationalmuseet. Tilläggsmaterial för att läggas fram 
(materialprover edyl.) kunde inte tas emot, men de tävlande fick om de så 
önskade till sin tävlingsförslagspdf foga en fungerande länk till video- eller 
ljudfilen. Filens längd fick vara högst 120 sekunder. 
 

3 Antecknande av förslagen 
Fem förslag antecknades som inlämnade före tävlingstidens utgång: 
 
Nr Signatur 
 
01 Louise (signatur); Armas aika (verksförlagets namn) 
02 Pinnan alla 
03 Lähdevettä 1 
04 Lähdevettä 2 
05 Välähdykset 

 
4 Uppfyllande av tävlingsvillkoren  

Alla förslag konstaterades uppfylla de krav som uppställts i 
tävlingsprogrammet. 
 

5 Allmän bedömning 
Som allmän bedömning antecknades följande:  
 
Alla förslagen är högklassiga, sinsemellan tekniskt avvikande, av god kvalitet 
och framställningsdugliga. Skisserna har för bedömningsskede II fördjupats 
och klarifierats i förhållande till de tidigare. De har utarbetats omsorgsfullt 
och åskådliggör mycket väl verken, deras placering och funktionalitet. 
Förslagen är trogna den ursprungliga tanken och representerar kunnande 
inom olika tekniker. Verkförslagen tillför nybyggnaden en identitet och 
stöder enhetligheten i byggnadshelheten.  
 
I bedömningen fästes särskild vikt vid förslagens konstnärliga kvalitet och 
förverkligande- och utvecklingspotential, samt vid ekonomiska faktorer. 
 

 
 
6        Verkspecifika bedömningar  

      Som verkspecifika bedömningar antecknades följande:  
 



Nr  Signatur 
 

01 Louise (signatur); Armas aika (verkförslagets namn)  
 

Ryan som tuftats för hand i stort format skapar ett heltäckande, måleriskt intryck för den 
välvda väggen i foajéutrymmet. Blomprakten under olika årstider har förverkligats med 
ylle-, mohair- och silkesmaterial i vilka de glödande klara färgerna smidigt överlappar 
varandra. Förslaget ansågs som ett konststycke av monumentalt hantverk. I motivvalet 
såg man styrkan i rikligheten av växtelement. Verket tillför utrymmet varma element som 
ökar på trivseln. Verkets motivkrets fungerar som ett förenande element, som löper från 
inneutrymmena till nybyggnadens park och gårdsplanteringar. Verkförslaget har fått sin 
inspiration från Nationalmuseets byggnads historia, Armas Lindgrens oförverkligade 
gårdsplaneringar och blomplanteringar liksom också från skisserna av växtmotiv skapade 
av konstnären. Verkets bärande teman är tröst och livets kretslopp.   
 
02 Pinnan alla 

 
Verket som består av en ljud- och skulpturhelhet ger en möjlighet till att skapa olika slags 
rutter och till att observera överraskande element på museiparkens gräsmatta. Förslaget 
representerar på ett intressant sätt den traditionella idén om skulptur, men 
genomförandet är annorlunda. Verkets formspråk är på ett fascinerande sätt frikopplat 
från det omgivande rummet och arkitekturen. Ljuden och ljuset som når en underifrån 
båtarnas skrov föder sinnebilden av en undervattensvärld. När det kvällas avtecknar sig 
båtarnas siluetter mot den upplysta nybyggnaden. Verkhelheten innehåller också en 
produktionsprocess som är publikinkluderande. Verkets ljudvärld har fåtts till stånd 
genom att spela in undervattensljud från olika områden och vattendrag. Ljudvärlden 
tillför verket djup samt mångfacettering i tolkningen, genom att hänvisa till kollektiva 
minnen som hänför sig till vatten och ljudet av det. Fodringen för hand med hamrad 
koppar av båtarnas yttre ytor och åror eller bockar tillför skulpturen en intressant 
materiell dimension.  
 
03 Lähdevettä 1 

 
Tävlingsjuryn ansåg förslaget som ett färdigt och tekniskt starkt förverkligande samt ett 
hantverksmässigt konststycke. Förslagen som placerar sig i både Lobby- och Lounge -
utrymmena var färdigt utarbetade, och de tekniska lösningarna och verkets förhållande till 
utrymmet var grundligt genomtänkta. Mosaikmaterialen, nyanserna i keramikplattornas 
metaller bildar en gemensam helhet som fungerar visuellt och rumsligt i förhållande till 
arkitekturen, i den varmt guldskimrande foajén och i Lounge-utrymmet som går i grönt. 
Tanken om hur verket skapar en monumental, målerisk helhet ansågs lyckad. Två skilda 
verkhelheter placerar sig på ett intressant sätt i nybyggnaden och skapar en kontrast till 
materialen som använts i byggnaden samt till dess ytor. Det nästan abstrakta formspråket ger 
associationer till ett skogsrum och till att vistas vid vatten. Verket påminner om ursprunget till 
de kulturer som byggts kring vatten. Till vattnet har sedan urminnes tider knutits många 
naturtrosföreställningar, ritualer och ceremonier. Förverkligandet av verket och dess 
formspråk andas emellertid nutid. Mosaikytans pixelkaraktär får en att tänka på den digitala 
bildbehandlingen och de möjligheter den skapar. 



 
 

04 Lähdevettä 2 
 

Förslaget Lähdevettä 2 skiljer sig till en del från färgvärlden i förslaget Lähdevettä 1, och i 
förslaget har tillagts ett tredje element som är ämnat att bli placerat i det yttre utrymmet. 
Lobby-utrymmets färgvärld består av en svartvit och gyllene mosaikvägg, medan å sin 
sida det gröna betonas i Lounge-utrymmet, liksom i förslaget Lähdevettä 1. 
Metallfärgerna som används i de keramiska plattorna, guld och mässing, skapar en stilig 
och förfinad stämning. Verkets tredje del är en skålformig betongskulptur som hänvisar 
till formen på nybyggnadens takkonstruktion. Den fungerar i parken också som en sits. 
Materialen i mosaiken är glas och metallglödande plattor, som tillför verket en organisk 
och sinnlig materialkänsla. Som bildmässig aktör som förenar verkdelarna finns 
vattenytans vibration. Vattnets rörelse, vågorna har på ett fint sätt åstadkommits vid 
formandet av ytan.  
 
 
05 Välähdykset  

 
Tävlingsjuryn tyckte om förslagets rumslighet som föds genom ljusets blinkande på den 
välvda innerväggen. Led-ljusbanden som löper från golvet till taket skapar på väggytan 
rörelse och vitalitet. Ljuset som ständigt växlar i en lugn och långsam takt formar 
fascinerande mönster. Verket skapar olika slags intressanta tolkningar när man ser på 
mönstren antingen från nära eller längre håll, som en berättelse som utspelar sig i tiden. 
Bildberättelsens innehåll betonar folkminnets flerstämmighet och mångbottnadhet och 
leder till en omvärdering av det förgångna. Fragmenten av det förgångna förenas med 
nutiden och framtiden, till ett återuppbyggande av tiden. De bildteman som väljs 
kommer att bottna i ett samarbete med museipersonal, historieforskare och arkeologer. 
Manus för innehållet kodas på en programfil som tillämpas för 
ljusmanövreringssystemen. Förverkligandet av verket är luftigt och tar rummet i 
besittning. Ytan som utgörs av led-ljusband är på samma gång slumpmässig och 
regelmässig, till sitt formspråk nästan minimalistisk. Förslaget är speciellt och fräscht, en 
uppvisning som håller kvar blicken och intresset. Tiden och rörelsen förenas på ett 
glimtartat sätt, låter sinnet planlöst reflektera över hur minnet och betydelserna är 
uppbyggda. 

 
 
 
 
 
7 Hörande av experter 
Som experter hade till tillställningen inbjudits överdirektör Elina Anttila, 
överintendent Sanna Teittinen, marknadsförings- och kommunikationschef 
Päivi Kukkamäki från Finlands nationalmuseum, användningschef Tomi 
Nikander från Museiverket, byggherrechef Jukkka Lallo från 
Senatfastigheter och arkitekt Samuli Miettinen från JKMM Arkkitehdit Oy. 
Alla verken konstaterades till sin konstnärliga, sin förverkligande- och 



utvecklingspotential vara möjliga att förverkliga, och svarade mot 
förväntningarna som fastställts i tävlingsprogrammet.  
 
8 Beslut om vinnare 

Som vinnare valdes: 
 
Nr Signatur 
 
03 Lähdevettä 1 
 
De övriga förslagen rangordnades inte. 
 

9 Utnämnande av publikens favorit 
Publikens favorit kungörs i samband med tillställningen för kungörandet 
av tävlingsresultatet 16.10.2023. 
 

10 Överenskommelse om fortsatta åtgärder 
Beslut fattades om att gå in för att vidareutveckla och förverkliga 
vinnarförslaget. Man strävar till att förverkliga verket under åren 2024–
2027. 
 

11 Avslöjande av signaturer 
Signaturerna avslöjades och det konstaterades: 
 

Nr Signatur  Konstnär/Arbetsgrupp 
 
01 Louise  Hanna-Kaisa Korolainen 
02 Pinnan alla  Atso Airola & Leon Hidalgo 
03 Lähdevettä 1  Tuula Lehtinen 
04 Lähdevettä 2  Tuula Lehtinen 
05 Välähdykset  Otto Karvonen 
 
 
12 Kungörande av resultat 

Tävlingens resultat kungörs måndagen 16.10.2023 på statens 
konstverkskommissions nätsida och på kungörelsetillställningen som 
ordnas samma dag på Nationalmuseet. Tävlingsverken i andra skedet 
samt bedömningsprotokollet finns till beskådande 16.10.2023–
15.4.2024 på tävlingens nätsidor 
www.valtiontaideteostoimikunta.fi/Kansallismuseo-taidekilpailu. 
 

13 Avslutande av mötet 
Ordförande avslutade mötet kl 16.36. 
 
 

http://www.valtiontaideteostoimikunta.fi/Kansallismuseo-taidekilpailu

